
                                                               
              COMUNE DI VIU’              

                       (Città Metropolitana di Torino)                                 
                         Piazza V. Veneto n. 2 – 10070 VIU’                    

                         Tel. 0123/696101 – 696527 Fax. 0123/696264                                                   
                  tecnico@comune.viu.to.it – viu@cert.ruparpiemonte.it  

 

ORDINANZA N° 03/2024 DEL 12/07/2024 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA SUPERIORE A 3.5 
TONNELLATE SUL PONTE DELLE MADDALENE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Premesso che: 
 allo scopo di definire esattamente lo stato di conservazione e manutenzione del ponte che collega la S.P. 32 in 

Frazione Borgo alle frazioni Gias di Germagnano e Maddalene di Viù, e valutare a livello tecnico ed economico gli 
eventuali interventi di manutenzione straordinaria, di recupero e/o consolidamento, da attuare anche in base alle 
esigenze di carattere sismico, l’Amministrazione Comunale di Germagnano e di Viu’ in accordo con l’Unione 
Montana Valli di Lanzo e l’Unione Montana Alpi Graie,  hanno programmato l’esecuzione di verifiche specialistiche, 
quali ad esempio, l’ispezione visiva primaria comprensiva di relazione di degrado e di ripristino tecnologico, ecc.; 

 l’Unione Montana Alpi Graie ha affidato alla Società IG Ingegneria Geotecnica s.r.l. corrente in C.so Montevecchio, 
50 a Torino, il servizio di ispezione primaria e relazione sullo stato di manutenzione; 

 
Rilevato che: 
 per il ponte in c.a. che collega la S.P. 32 in Frazione Borgo alle frazioni Gias di Germagnano e Maddalene di Viù è 

stata evidenziata la presenza di degrado in alcuni elementi strutturali, e la precarietà delle barriere di sicurezza 
longitudinali; 

 la Società IG Ingegneria Geotecnica s.r.l. ha prodotto nelle conclusioni della relazione infra detta la limitazione alla 
transitabilità dei mezzi previsti dal codice della strada fino al peso massimo di 3,5 t, ed a ridotta velocità; 

 in base ai contenuti della relazione del ponte in argomento, depositata agli atti del Servizio, si ritiene opportuno 
limitare la portata massima transitabile sul ponte ai mezzi di peso massimo pari a 3,5 t ed a ridotta velocità;  

 si rende necessario posizionare adeguata segnaletica in grado di selezionare le categorie di veicoli cui è consentito il 
transito sul ponte;  

 nel rispetto di quanto dettato dalla normativa vigente in materia di traffico e viabilità, occorre intervenire adottando 
le regolamentazioni necessarie a garantire i presupposti per la sicurezza della circolazione stradale;  

Ritenuto indispensabile, ai fini della salvaguardia della circolazione e della sicurezza degli utenti della strada, provvedere 
come in dispositivo; 
Rilevato, di conseguenza, di dover modificare la vigente disciplina della circolazione stradale sulle aree pubbliche per 
meglio tutelare l’incolumità delle persone e delle cose; 
Richiamata la relazione della Società IG Ingegneria Geotecnica s.r.l.; 
Verificato che si tratta di un’esigenza di ordine tecnico; 
 
Visti: 
 l’art.107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 



 l’art.3, comma 4 della L. 241/90; 
 il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.; 

 
ORDINA 

di istituire sul ponte che collega la S.P. 32 in Frazione Borgo alle frazioni Gias di Germagnano e Maddalene di Viù, 
limitatamente al tratto sul territorio del Comune di Viù, a far tempo dalla relata della avvenuta posa della segnaletica 
stradale e fino al ripristino delle normali condizioni di sicurezza per la circolazione, le seguenti regolamentazioni: 
1) DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI con di massa superiore a 3,5 tonnellate; 
2) ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ a 20 Km/h; 

 
DISPONE 

 
di inviare copia della presente per gli adempimenti di competenza a: 

- All’Ufficio Territoriale del Governo di Torino; 
- Alla Questura di Torino; 
- Comando Stazione Carabinieri di Viù; 
- Comando stazione carabinieri forestali di Viù; 
- Unione Montana Alpi Graie; 
- Comune di Germagnano; 
- S.M.A.T.; 
- C.I.S.A. ; 
- C.R.I. ; 
- V.V.F.F.. 

 
Resta a carico dell’Ufficio Tecnico: 

• la posa, la conservazione in perfetta efficienza della prescritta segnaletica stradale ai sensi C.d.S.  
• l’assunzione di tutti i mezzi idonei alla massima pubblicità della presente. 

Le limitazioni oggetto della presente Ordinanza dovranno essere effettuate mediante il posizionamento della necessaria 
segnaletica verticale e l’informazione alla cittadinanza entro i termini temporali prescritti dal vigente Codice della Strada.  
La presente Ordinanza è resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;  

 
COMUNICA 

Inoltre che i trasgressori saranno puniti secondo il sistema sanzionatorio previsto dal Nuovo Codice della Strada. 
Ai sensi degli art 3 comma 3-4 e 5, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’area tecnica. 
Che, ai sensi dell’art.3, comma 4 della legge 7 Agosto 1990 n.241 contenente “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al TAR Piemonte entro il termine di 60 giorni 
decorrenti dalla pubblicazione all’albo, ovvero in alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica 
con ricorso straordinario.  
 
Viù, 12/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

(Geom. Spandre Alessandro) 
Firmato digitalmente 


